UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofvrti ad Moenvm, 1665**

Centuria Sexta.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

FRANCISCI BACONI  
DE VERULAMIO

## NATURALIS HISTORIÆ

CENTVRIA SEXTA.

### Experimenta varia spectantia curiositatem fructuum plantarumque.

**T**otus hujus industria labor in eo versatur (quod subinde Lætori ingerimus) ut experimenta sine fructifera aut lucifera, imposturas exosus & quibuscumque curiosulorum velificatur opera. Cum tamen nihil dandum sit aliena libidini, excusiemus aliquantum curiositatis, quoad plantas, scribitur.

501. Hujus generis est, habere in una arbore fructus varios; præsertim si alii alios præcocitate præveniant, ut nulla ætatis pars sit quæ non reddat fructus ibidem maturos. Neque difficile est, si in ramos, qui ex uno stipite complures exeunt, insectas surculos variæ indolis in solo opimo & succi abundantioris. Sic non unius speciei cerasa, pruna, mala Persica, Armeniaca idem dabit truncus. Sed divinos fructus cum dico, tales intelligo, quos non aversatur pugnans stipitis natura. Hinc dubito, an qui pruna adoptat caudex, recipiendis pomis, malis autantiis, se indulgeat.

502. Curiositas est fructibus indere varie exogitatas figuras; levis id operæ negotium est, si in fructibus lignisve modulis teneros efformes. Sic cucumeres habere licet oblongos instar calami, rotundos instar Sphæræ, natos in formam crucis. Mala quoque pyrorum instar effigata aut citioria. Imo & accuratissima figura donare possis fructus, hominis scilicet, bestiarum, avium, ex conficta, quam nascendo imitari doces, imagine. Cum hac tamen observatione, ut justam capacitatem expleat, quem circumdas, modulus, nec angustia cauteretur fructus imperfecti onem, si in magnitudinem justam excreverit. Contra si fiat, prohibebis ne extensio suæ molis, totum dispersa concavum impleat, votoque ædypii frustraberis, ut in liquidis efformandis invenire solet. Sed dubitet quispiam, an non exclusio Solis nocitura sit fructui? Respondet obvia experientia in fructibus, qui cooperiti crescent. Inquiratur etiam an non factis hic illic in ligno foraminibus Sol admitti possit. *Nota*, optime adhiberi huic tentamento typos partibiles, qui glutine aut cemento commissi, se jungi queant, si fructus eximendus sit.

503. Ex eodem curiositatis genio est, fructibus aut arboribus inscribere aut insculpere quod gerant. Facile id præstetur, si acu, calamistio, scalpello, similive instrumento imprimantur fructibus tenellis literæ, quæ illis crescentibus notas præferent grandiores.

--- Tenerisque meos incidere amores

Arboribus, crescent illa, crescent amores.

504. Possunt & floribus herbilive enascentibus ornari arbores, si perforatis eorum truncis terra firmo vegetata inseratur, cui inspergatur semina, violarum surculi, fragorum, serpilli, camomilli, & similia. Arbor, velut olla, hæc omnia exhibebit, quamvis ex arbore fortassis præstita nutrimenti parte. Tentari quoque possent in surculis vineæ radicibusque rosarum rubrarum; forte ipsi arbori incorporandis, ut pote lignæ magis naturæ.

505. Jactatur vulgo curiositatis exemplum, in peculiari conformatione arborum fructuumque (quales rosmarinum & similes) quam constituit & interna quasi directio & externa amputatio. Sed nugantur, cum exilitas earum non admittat figuratorem. De prædicavit antiquitas arcuum moles ex arboribus confectas super ligneis machinis, aditis turriculis arcibusque.

506. Locum hic dabo colorationi, ut ut exiguum sit quod illa præstat, cum excellentiæ prærogativa sit floribus ex venustate. Observatum quibusdam, caryophyllos, Armerias, violas coloratas, nempe si negligantur, neque irrigentur, neque de novo terebrentur, neque transplantentur, ita degenerare ut albescant. atque a probabilitate non abest, alba quæ sunt, ex frequenti cultura colorari; cum alborem ex alimenti penuria otini verissimum sit; excedentibus floribus, quibus illæ nativus est, qui alium omnem colorem respuunt.

507. Quare expedit diligenter consulere naturam, quos exeret colores, ut quo prævia observationis lux monstrat iter, eam imitando, robus naturæ colores comproducas. Albi flores odore plerumque longe sunt infra alios ejusdem speciei alio colore conspicuos. Docent id, alba viola simplex, rosæ alba, caryophylla alba, leucioium incanum arboreseens. Sic quoque constat albientes arborum flores plerumque existere in odoros, ut cerasi, pyri, pruni, floribus mali domesticæ & sylvestris, amygdali, mali persici subrubentibus & fragrantibus. Ratio, quia substantia floris est ex eo quod in planta tenuissimum purissimumque est; unde tam grato colore pictus ridet. Si illud parcum nimis & exile ad fuerit, languebit inefficax odor nisi in plantis admodum succulentis; ut requiratur potius nutrimenti diminutio quam augmentum, si quis conciliandæ studeat fragrantæ. Conspicitur illud in candido satyrione, sive orchidibus albis, delicati admodum odoris, in floribus pisorum. Rursus si planta ex se floribus albecat, non tenuibus aut siccis, saltu dioso plerumque odore nares ferit, ut flores majales faciunt & lilia alba.

508. Contra, ex baccis quæ cadent, suavi ut plurimum sapore alias superant, ut apparet in uvis albis, fructu rubi Idæi albo, fragis albis, & ribesia alba. Ratio, quia alio colore tincti viliores habentur succo, eoque turgentiore, ut proba & æqualis desit concoctio, quæ candidis contingit convenientior.

509. Inter fructus albi plerumque sunt peioris notæ, ut pruna pyriformia, damascena, &c. præcellunt quæ nigricant. Ex moris (quæ inter baccas recententur, cum sint ex fructuum genere) nigra præferuntur albis. Primum album autumnale viliora inter habetur, atque pruna veridacia, sive veridacea Camerarii, & Augustana pruna, sive dactyla, improbantur, quod a quo humore diluatur sapor, cum exactior digestio faciat ad dulcedinem ejus & suavitatem. Hæc pruna cæteris delicatiora naturæ sunt siccioris, atque ex officulo nascuntur; ut pruna muscu-

musculos marinos referentia & Damascena, malum Persicum & Armeniacum, &c. fructus tamen quidam nigrescere non soliti naturam baccarum referunt, atque ex illis subpallidi suavitare præcellunt, ut cerasa cor referentia quo propius albescent, eo plus rubris dulcescunt, cerasa Gallis *griottes* dicta, magis acescunt.

510. Sume caryophylli semen unius speciei (qualis illa caryophylli rubeissimi flore multiplici vulgarissima) ex eo confito nascuntur caryophylli vario calore, prout natura feminis cum terræ nutrimento concurrat, & pariat; adeo ut hortulanus usus edocuerit ex centenis tres quatuorque dati posse digniores pretiiq; majoris, ut sunt purpurei, rufi, variis distincti maculis. Causa proculdubio ex succi diversitate, quem ejusdem licet areolæ terra suppetit non unum, &, prout casus semini suum appropriat, ita nascitur. Peculiaris observatio est, illos purpurei coloris semper provenire simplices, succo, ut videtur, inepto, ut sufficiat in colorem succulentum duplicemque frondem. Hoc experimentum vatri coloris ex uno semine producti potest transferri ad Delphinum, aconitum cæruleum, papaver, malvam hortensem.

511. Pauci fructus intus rubent, ut mala dicta reginea, quæque vocant mala rosacea; mora quoque & uvæ, sed maxime circa officulum rubet, & cerasa acida in retina rubedine tinguntur. Sed nulla ex pyris vulgaribus; aut quæ vvar dens dicuntur, seu pyris volemis, prunis, malis Armeniacis, etsi extrema superficie tubeant, interiori sic colorantur. Causa inquiratur.

512. Color in plantis passim conspicuus est viridis, quem nullus flos præfert. Invenitur primula veris flore viridi, sed pallet potius quam virescit. Frondes arborum quarundam ferrugineæ sunt, aut subrubido colore, quales pterumq; sunt tenellæ in quercu, vinea, corylo. Frondes ex putredine flavescunt, & ex llicibus quædam flavas habent frondes, quæ omnibus videntur æque vegetæ & splendentes ac virides. Per suadeo mihi etiam, flavum colorem minus viridi esse succulentum, & albo magis affinem. Docuit enim observatio frondes illicis flavas obverti semper Septentrioni, aut Aquilioni. Radicum quædam flavæ sunt, ut paxinaca lutea: plantarum aliæ exhibentur sanguineæ quoad stipitem, frondes, ut amaranthus. Herbarum quædam præferunt purpureæ affinitatem & rubedinem, ut species quædam salivæ, menthæ, rosa Solis, &c. Aliarum frondes albescent, ut alia salivæ & menthæ species. Sed cæruleum purpureumve colorem frondium nulla repræsentat. Unde colligas in flores digeri attenuatum terræ succum, ut & in fructus, vi-liorem magisque vulgarem in frondes.

513. Curiositatis pars est, florem reddere duplicem, crebra translatione in terram novam, contra, transplantandi negligentia ex duplici simplicem facit. Expedita, qua id fit, ratio est, si quicquid conceptum florum semen, aut plantati illorum surculi, extulerint, protinus inferas novæ & probæ terræ. Inquiratur porro, an florum inoculatio (ut Leucoi incani, rosarum vulgarium & moscatarum, &c. duplicet eos. Existat cerasus duplicis floris, sed arbor fructum non gignit. Forte quæ arbori applicata accelerant succi ascensum, eum in flores digerent duplicandos, spectaculo protius jucundo;

præcipue in malis vulgaribus, malis Persicis, amygdalis, quorum subrubent flores.

514. Curiositatis est, aut ea præstantius quid, fructus reddere exosces; quia quocumque demum modo illud efficere detur, semper evadent tenetiores, delicatioresque. Germen aut surculus leviter emedullatus (ne desint tamen, queis vita conservetur, reliquæ ejus) fructus proferet aut non omnino aut parumper osseos. Tale quid narrat, si arbor crescens & vicens ad terram usque dissectetur exemptaque medulla rursus colligetur.

515. Tradunt & malum citreum, si inferatur arbori cydoniæ, aut parum aut nihil feminis habiturum. A probabilitate quoque non absit, fructum acidum, ex insitione in spiritum suaviori fructu, emendate saporem, deposita nucleorum seminum, que tetricitate.

516. Referunt, non emedullatis tantum, ut diximus, plantis, sed & reptislo medullari succo, ne locum in suum perveniat, facto ad partes exteriores divortio, exosces fieri fructus, ut perforata arbore, cuneoque ei imposito. Ex vero est, medullæ cum officulis cognationem intercedere, quod utriusque tetrica sit substantia, utrumque occupet medium.

517. Hoc quoque ex vulgi traditione manat, arbores, quas continue aqua calida irriges, fructum edituras cum exili aut proflus nullo officulo. Obtinet quoque hæc regula, quicquid arbori sylvestri indolem exiit, hortensi & minor donata, illud idem ex hortensi fructus dabit cum minore officulo.

*Experimenta varia spectantia degenerationem plantarum atque transmutationem unius in aliam.*

518. Usus frequenti comprobatum est, plantas ex cultura defectu degenerantes evalescere in eadem specie; adeo interdum ut sequatur mutatio speciei. Huc facit, 1. Durumness eodem, non mutatio subinde loco, situs. 2. Siccitas, nisi terræ insitus humor suffecerit. 3. Transplantatio, & in coloniam velut maligniorem deductio, aut omisio eorum quæ spectant compositionem terræ. Sed neglectu mutatur menta crispata in hortensem, & brallica in rapam.

519. Quilibet fructus in radicem surculumve insitivus, si conferatur, à priori desciscet genio. Uvæ, sicut amygdalæ, mali punici, officula consistunt fructus degeneres, & sylvescentes. Rursus, fructuum plerosque ex genere insitivorum, ex plantati nucleis officulisve si exspectes, degenerare videbis. Verum quidem est, mala Persica (ut præcedentia docuerunt) feliciter adolescere ex plantatis officulis, quam si inoculentur; sed exceptio hæc à regula sit, ut, quæcunque planta multo gaudet humore ex officulo nucleove melius, quam si inferatur, spondeat incrementum. Quamquam enim ex stipite nutrimentum sit tenuis, tamen partius, terra largius alente.

520. Semina admodum vetusta, nondum tamen omni destituta vigore, qui in plantam sufficiat, degenerare solent. Unde industrii Hortulani explorant probitate seminum, impositis iis aquæ tenuiter ebullienti; quæ hinc spatio, si proba fuerint, gremiantur.

521. Admirationem meretur quod de ocymo narranti

narrant, si nimio scilicet exponatur Soli, verti in serpyllum; herbis licet illis nullum naturæ confirmum agnoscentibus. Sed ocymum planta calidissima est, opimis succulentisque frondibus. Quæ oleaginitas si eliciente Sole protrahatur, verisimile videtur orituram inde mutationem.

522. Ex veteri traditione est, si ramus quernus terra obruatur vineam ex eo surgere sylvestrem; si non deludimur figmento, quereus proculdubio non induit vineæ naturam, sed ramus ille putrescens tertiam qualitate imbuit; vineam proditura.

523. Fieri potest, & interfui eorum sermonibus, qui assererent ex vero, quod ex succisa arbore ad fabriles operas transitura stirps quandoque alterius speciei arborem dederit, ut fagus tiliam. Sive ra narrant, causa dari possit, quod relictus truncus ex arbore frondibus denudata, parciore vegetetur succo, quam ut prioris generis arborem profert; ideo in vilis desciscit, & minoris nutrimenti indigum.

524. Inter ruricolos regnat opinio, si eidem terræ sæpius triticum mandes, ex ea nasciturum fore ut in deterius vergat.

525. Certum est, frumentum sterilissimis annis satum mutari in aliam speciem:

*Grandia sepe quibus mandavimus Hordea Sulcis,*

*Infelix Lolium, & steriles dominantur Avena.*

Et universalis instar axiomatis est, plantas, culturæ ministerio producendas, ut frumentum, facilius degenerante natura in aliam speciem mutari, quam quas in jussa tellus sponte exerit, cultura adventitiam conciliante indolem, facile exuendam.

Hæc plantarum transmutatio qua species in se invicem commean, est ex naturæ miraculis; cum inter vulgaris philosophiæ effata sit, eam fieri non posse; & profecto res est operæ non levis & certitudinis inimos naturæ recessus pertentantis. Sed impossibilitatis opinionem evincunt instantiæ nonnullæ ab experimentis eductæ, ut causarum examen ingredi liceat. Magnam transmutationem unius in aliud docent animata ex putrefactione genita, ut muscæ ex cõvolvulis, &c. & speciose dicatur, quod animantia non ex semine nata speciem suam mutare possint. Quæ enim semen intimè constituit naturam, prohibet creaturam expatiari injectis veluti vinculis. Ita ut liceat concludere, quoniam terra absque semine plantas profert, migrationem illarum plantarum de specie in speciem dari posse. Quare cum instantiæ obvæ deficiant, conabimur normam præstruere investigationis, per experimenta probabilitatem ingerentia. Et universim petimus, quotquot ad hoc opus Sylvæ Sylvarum Lectores accedent, ut admirationis causas procul habeant, nec festinationi imputent velut crudos impetus, quod particularibus ad experimenti fidem necdum revocatis hic locum damus. In contraria enim verborum sententia, particularibus scilicet istiusmodi eam esse dignitatem quâ tentatis hæctenus prævaleant, & quæ penitus innotuerunt; cum ea ex posteriorum genere, prout offeruntur, admittenda sint; priora indaginem causarum dirigendo acuunt, juventque axiomatum constitutionem.

526. Ante omnia sciendum, si plantarum in se invicem transmutationi studeas, necessarium esse ut nutrimentum prædominetur semini; quod in hoc tentamento requiritur maxime pugnans cum na-

tura herbæ, ne tamen exerescendi facultas ligetur. Semen sit quoque debilissimum minimique vigoris. Quare consultum fuerit palustras herbas plantare in collium jugis, & locis campestribus: Quæ contra plantæ plurimo gestunt humido, damnare soli arenosi siccitatibus; sic dendromalacha, & cæteræ in colles transferatur, cucumeres, lactucæ semen, & brassicæ in planitiem sabulosam vicissim plantetur spina; ericetum, elleborus albus, filix in loco palustri. Statuo & illud, herbas edules & hortenses in collum jugis evadere magis medicas, minus tamen esui aptas, quam antea. Forte & herbas, quæ sylvescunt indole, mutare licet in acetaria. Hæc transferendæ quasi substantiæ in aliam regulam est prima.

527. Secunda sit, herbæ istius paucum semen, cujus destinata conversio, aliis mixtum seminibus terræ mandare, ut docearis num aliorum seminum succus ea qualitate terram imbuat unde alteretur semen, in quod dirigitur imitationis intentio. Ex. gr. semen portulacæ semini lactucæ commiscuum teratur, aut lactuca, cum portulaca, aut ocymi inter thymi semen. Observetur saporis mutatio ad aliud quid. Sed optime feceris, si linteolo involvas, semenque extraneum excludas ab eo, cujus mutationem parat.

528. Tertia, apparatus terræ miscendo plantas contusas aut aliter comminutas, sive in fronde, sive radice. ex. gr. confunde, in terra contusas brassicæ frondes, cui carduos altiles aut pastinacas impone. Sic in terram majorano, origano, aut serpyllo contusis præparatam feniculum conjice, &c. In hac operatione processus naturæ continuus existet (ut ego quidem existimo) non quod herba mutanda, extraneæ succo pascetur (illud enim in præcedentibus rejeci) sed res abibit in novam terræ compositionem; unde fortassis semen alteretur, non persistente prioris herbæ specie.

529. Quarta, notetur quales in jussa terra herbas producat. Hujus sumptam portuunculam ollæ aut vasi imposito, inperlo ei semine mutando. ex. gr. ad memoriæ radices quameumque demum terram cape aut similem, quæ urticas copiosissime aliat, fibris aut urticæ radicibus omnino rejectis. Ea ollæ imposita accipiat leucojaneana & lutea, aut semina eorum in illam spargito; eventum, quicunque futurus sit, observato. Aut terræ producendis sponte fungis præparatæ (hujus argumenti instantias nonnullas dabunt sequentia) aliquantum in ollam transfer, conferendæ portulaca aut lactuca. Tentamenta enim hæc verisimile faciunt, quod humus simplicis nutrimenti, novo semini alterationem præstabit.

530. Quinta, ut herba ordinem naturæ suæ contrarium insitit. Veluti si efficias ut herbæ humilitate notabiles exerescant in altum, ut camomillum, serpyllum, ex. gr. aut fraga viridia defixis applica bacillus, ut lupulis in perticis convolutus ererepere solet, attenteque eventum observa.

531. Sexta, ut plantæ Soli liberoque aëri subductæ erescant, valide id naturam alterat, mutationemque seminis inducit. Sic terram dolio impositam confere, quod in fundo stagni constituas, aut in magna arbore excavata. Tentetur quoque quid futurum sit si cava conferantur, aut ollæ mandatis ante seminibus suspendantur in puteis in nonnulla ab aquæ superficie distantia.

*Experimenta varia spectantia proceritatem,  
& artificium arbores pumilas red-  
denda.*

532. Certum est, arbores fabriles in nemoribus exrescere magis erectas, ramisque minus per inferiora luxuriantibus, quam ex quæ campos occupant. Ratio est, quia plantis inest motus naturalis ut fruantur Sole. Adde quod nec nutrimento nimio saturantur, partem istius in se derivante sylva, repletionem semper noxia staturæ. Denique calidæ conservantur, quod ingens ad plantarum proceritatem momentum est.

533. Arbores natura sua calidissimæ (ostendit autem calorem gummi inflammabile) ut abies & pinus, spontaneo in altum incremento efferuntur donec fastigium impleverint, nullis huic à latere ramis quidquam detrahimus. Ratio partim in calore, partim succi tenuitate, utraque prærogativa succum in altitudinem transmittente. Juniperus frutex tantum est, necesse erasit ut proceritati conferre possit.

534. Referunt, quod proba firmaque cannabis super arborem humiles alentem surculos explicata, ubi eos emittere ceperit, pumilem reddet eam expandetque. Ratio manifesta est, quia loci capacitati cõmensurat extensionem suam planta omnis.

535. Arborem matrix è qua nascantur, au radices, aut nucleus sunt. Si surculos earum terræ imponas (ut in quibusdam, moris præcipue, licet) quidam ex iis germinabunt; sed (ut ajunt) arbores existent humiles. Ratio est, quia surculus non tam valide nutrimentum trahit, quam aut radix aut nucleus.

536. Omnis planta succum celeriter protrudens, corpus habet longitudini non proportionatum, ideoque contortiles aut erraticæ sunt, ut hederæ, brionia, lupulus, pericliminum, cum artificium arbores pumilas reddendi requirat protrusionem ramorum tardiotem, minoremque allurgendi impetum.

*Experimenta varia spectantia plantarum rudimenta atque exrescentias aut superfatiationem in plantis.*

Narrant Sacræ Literæ, Salomonem naturalem scripsisse Historiam à cedro in Libano ad muscum in valle crescentem, ut habent versiones optimæ. Et verum est, quod muscus tantum sit plantæ rudimentum, quasi mucor terræ aut corticis.

537. Muscum gignunt præcipue ædes tegulis aut stramine obductæ, & murorum extremitates, qui virorem præfert limpidum & gratum. In declivibus provenit, quia ut aqua & humor muscum generat, ita & diffluentem vult, non stagnantem. Exrescentia in muris aut tegulis est ex siccitate loci, cujus humidum quia plantæ producendæ non sufficit, muscum protrudendo germinat. Quamquam si ætate aliisve causis mollescentes resolvantur, plantas nonnunquam edant, ut parietariam, & omni fere musco pusillus caulis est, præter villos & fibras in inferiori parte.

538. Muscus in ambulacris nascitur, iis præsertim quæ exposita sunt frigori, & septentrioni obversa, ut in variis pergulis apertis. Rursum, si erbro conculcentur, aut primo conspergantur sabulo: ubicunque enim plantæ supprimuntur, terra muscum exhibet.

539. Veteri solo, cui pridem cultura defuit,

muscus innascitur. Ideo agricolæ arva subigunt si musco conscultantur, eaque uno alterove anno excollunt. Causa est eadem, parciore enim emolensq; terræ succus, gignendis plantis haud sufficiens profert muscum.

540. Conlescentes arbores plus musci proferrunt quam juvenulæ, quia succus non ita vegetus est, ut totus abeat in ramos, sed in via velut delallatus subsistit, muscoque gignendo impenditur.

541. Vicinus fontibus ager muscum ostendit,  
--- *Muscosi fontes.*

Ratio est, qui fontes dum ex circumjacente solo derivant succum, relinquunt humidum sufficiens musco gignendo, adjuvante etiam aquæ frigiditate.

542. Arboribus adnatus muscus capillitium instat est, neque aliud præter excrementum succi arboris, non assimilati; qui in magnis arboribus in frondis figuram abit.

543. Arbores humido magis saturæ raro vestiantur musco, ut ostendunt tremulæ, populi, salices, fagi, &c. cujus rei causa partim jam dicta, libera scilicet succi propulsio in ramos, partim quia cortices harum arborum minoribus spatii hiant; minusque inæqualitatibus asperæ sunt, quam quercus aut fraxin, ut succo ægrior sit egressus.

544. In terra argillacea omnes arbores fructiferas muscus obfudet tam in corpore & trunco, quam ramis, partim ex frigido terræ, unde & minus crescunt; partim ex ejusdem lentore & visciditate, succum comprimente, & per impeditum ascensum constituta distributionis libertate, qua alias utimur.

545. Supra diximus, coriaginosas arbores sterilefcere, & muscum colligere, diffindendoq; curari illud vitium, & cideo ex contrariorum natura, si arbores restibus constringantur, aut, quicquid liget, externe injiciatur, abundabit muscus. Quod puto iis evenire arboribus, quæ nudæ & ventis frigidis objectæ patent. Tentandum foret, si decorticata in fastigio arbor ad aliquam profunditatem contegatur, an amplius protruderet muscum. Suggestis quoque mihi antimus, arbores aqua ex fontibus frigida irrigatas musco densissime obduci.

546. Invenitur muscus, suffimenta parantibus in usu, quem malus edit, egregio odore. Inquirito particulariter rationem incrementi ejusque naturam, atque hujus experimenti, pretium operæ pensantis, gratia, proposui hæc posteriora de multiplicando augendoque musco.

Proximum à musco locum assignamus fungis, plantæ infra perfectionem subsistenti; gemina fungos commendat proprietas, quod in mensæ deliciis sint, & incrementi celerissimi, quos una scilicet nox gignit, non tamen confitos. Hinc illos, qui subito fortunæ suæ fabri sunt, per ignominiam fungos appellant. Necesse est igitur ut copioso humore, & quidem pingui, crassoq; & parû concocto enascantur. Compertum fungos causari illud stomachi vitium, quod incubum vocant. Quare nimis aut de ingesti suffocant, & veneno enecant. Unde flatulentos esse arguitur; atque ea ventositas crassa & tumorem ciens, non acris & mordax. Quæ ratio fungos etiam Veneris nepotulis gratos facit.

547. Referunt, corticem albæ aut nigræ populi (illæ inter arbores maxime pumilæ) minutim concisum, sulcisq; probe stercoreatis insertum, terram disponere proferendis qualibet anni tempestate fungis

funges dulcibus. Addant alii mixturæ fermentum panis in aqua dissolutum.

548. Perhibent quoque, superstites in agro colibus frequenti stipulas, si accendantur pluvio celo prodere magnam fungorum copiam.

549. Ex tumore & illud, ex cornu cervi raso aut in minutulas partes conciso, fimo admixto & irrigato, nasci fungos. Notum enim, cornu ceruinum constare pingui & viscosa substantia; forte & idem effecerit cornu bovis.

550. Memorant, sed ut fides appellet aut horem, hederam enatam fuisse ex cornu cervi, statuuntque illud potius fieri ex confricato ad hederam cornu, quam ex cornu per se. Nulla hæcenus innotuit substantia præter terram, ejusque effecta (ut regulas lapides, &c.) unde muscus herbidaque succi escat substantia. Periculum fieri potest in seminibus, ut feniculi, sinapi, rapatum infertis in foramina in cornu cervi aut bovis parata, ut exploretur, num in germen adoleseant.

551. Est & altera quæ non perficitur planta, magno fungo similis, quæque pilei quandoque instar expanditur (vocat fungum venenosum) sed esui inepta est, ac plerumque emortuæ arboris stipiti adnascitur, nec non radicibus putredine consumptarum arborum. Unde succum recipere videtur ex ligno putrefacto; quod obiter ostenditur concedere vegetum humorem.

552. Invenitur placenta, quam exteriora emortuæ arboris gignunt, nomine adhuc carentem. Larga est, colore puniceo, dura & nervosa. Quod arguit ne mortuas quidem arbores esse penitus efficitas, ut solent ex hominis cadavere ad tempus excrecere ungues, capilli.

553. Datur siliqua aut folliculos, nasci plerumque in campis solitus. Primo duritie pilam adæquans palmariam, albescit, post degenerat in colorem fungosum, extrinæque cutis ambitu pulvisculum tegit, quem fracta prodit. Noxia putatur oculis, si pulverem sentiant, pettionibus medela; fortassis constans natura corrodens & mordaci.

554. Herba, Anglis dicta auricula Judaicæ, (fungi species est) quæ radicibus innascitur, partibusque in arborum corpore inferioribus, imprimis Sambuci, quandoque & Praxini. Miranda ei indoles, cum in aqua calida intumescat & magnopere laxetur. Calor est non viridis, sed tenebricosæ nigricans; usus ejus in angina & gutturis inflammationibus, ut virtute emolliendi, leniendique polle-re videatur.

555. In excrecentiarum genere quædam spongiosa est, quæ imprimis radicibus laserpitii innascitur; etiam quandoque cedro, aliisque arboribus. Admodum alba, levis & friabilis est, appellaturque agaticus. Celebrat eam Medicina in expurganda pituita viscida & tenaci, insigniterque conducit de obstruendo lieni. Stomacho noxia, ad gustum primo dulcis, postamarata.

556. Nulla plantarum supersætat vel arboribus supernascitur, ut reddatur forma plantæ præter illam visci. Ex vanitatis promptuario est, avem inveniri, nomine viscarie seu turdi, quæ alitur semine quod sæpius digerere nequit, atque ita, cum excrementis integram expellit, illud in diffusos arboris ramos incidens viscum producit. Sed fabula est, eum fidem excedat aves ali eo quod nequeant digerere. Illud etsi concedatur, tamen alia præbilitati ob-

stant. Primo enim in quibusdam tantum arboribus invenitur, quæ fructuum illicio carent, ut ibidem quiescens avis nutriatur. Forte illa gaudet bacis visci, ut sæpius ob eam causam ibi deprehendatur, quam & figmenti puto esse originem. Sed quod hoc in calu peremptorium, viscum infra ramis quoque nascitur, non modo supra. Itaque non est quod opinemur aliquid ramis incidisse. Viscum præcipue innascitur malo sylvestri, malo hortensi, quandoque & corylis, raro quercubus, quarum Viscum admodum medicum cæsetur, virore per hyemem æstatemque integro, bacam splendide albescentem proferens: adeo ut dispar profusus, cui innascitur, plantæ existat. Duo igitur velut extrudibium statui possunt, & quod supersætat fiat ex abundantia succi in ramo qui eam prodit, & succus ille talis sit, quem arbor excernit, ut assimilare nequeat alioquin ramo insinuandum. Præterea pinguior videtur & magis unctus vulgari arborum iucco; ut apparet ex bacca, quæ glutinosa cum sit, tota æstate & hyeme virescit, arbor vero minime.

557. Hoc experimentum, de visco ad alia Luciferum est. Ideo tentari posset rescisso mali sylvestris ramo in cortice, & vulnere irrigato per singulos dies aqua calida fimo admixto, ut exploretur num proferat misseltoe seu plantam visci aut simile quid. Sed præstatet periculum facere irrigatione aut inunctione quæ arbori minus naturalis quam aqua, ut oleo, flore cerevisiæ, &c. modo talia sint quæ arborem non enecent.

558. Profuerit animadvertisse, quid ex plantis germinabit, si nascendis ramis ponatur obstaculum. Amputatæ igitur arboris summitatem obducto ad aliquam profunditatem limo tege. Persuadet meus de isto negotio conceptus nascituræ radices, quas & surculi limo inserto gignunt. Quare in hoc experimento accuratissime arbori applicandū velamentum ex iis, quæ minus, quam limus, naturæ plantæ congrua. Probetur corio, panno, cerussa, si arbori innocua. Certum est quod filix inventa fuerit enasci ex arbore ramis orbata.

559. Aculei arborum faciunt etiam excrecentiæ speciem, cum in ramos aut folia non excresecant. Plantæ ramis aculeatæ sunt spina alba & nigra, rubus, rosa, malus citria, malum sylvestre, uva cræpa, berberis. Quæ foliis aculeatæ sunt, Ilex, Juniperus, Oxyacanthus Galeni, carduus. Urtica exsili & venenato armatur aculeo; ut borrago, innoxio, causa est, celeritas excrecentiæ, inopia humoris, corticis arcta compressio. Spiritus enim germinationem festinans, nutrimentum ramo proferendo non sufficiens, arctatque, nimium cortex aculeatos reddunt ramos. Hinc & pyramidis in modum fastigantur, consumpto scilicet humore ubi modicum protuberavit. Frondes aculeatas facit nimii in eas succi propulsio, quam ut æqualiter in frondem distribuendus eat. Ideo asperitas illis adest, ut in borragine, urtica. Frondes illic leves sunt, non planæ, sed quasi rugosæ, eandem ob causam.

560. Plantarum nonnullæ, non aculeatæ, cortici aliquid habent affine in frondibus lanug. nolum & villosum, ut thryallis, leucocimum incanum arborum, tussilago. Earum lanugo est à subtili spiritu in molli & pingui substantia. Nam certum est quod leucocimum incanum & Thryallis contusæ, bono cum succellu applicatæ fuerit carpis manuum

in laborantibus febrî tertiana aut quartana. Vapores  
tussilaginis virtute valet, quæ pulmones sanet.  
Frons quoque consolidat in Chirurgia.

561. Alia excreſcentiæ ſpecies eſt exſudatio  
plantarum, conjuncta cum putrefactione, ut patet  
in malis quercus, quæ præſertim in frondibus  
quernis reperiuntur, & in ſalicibus. Agricola con-  
finxerunt ſibi prognosticon, ſi mala quercina ver-  
mibus intus ſcateant; anni futura peſte infamis ſi-  
gnum eſſe. Neque à veriſimiliabit, quoniam ex  
corruptione proveniunt.